
 

COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 
Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICI 

 

Determina n. 194 del 23.12.2024 

 
 
OGGETTO: Incremento delle risorse del fondo di solidarietà comunale Art. 1, comma 
172 della Legge 234/2021 "Risorse destinate allo sviluppo dei Servizi Sociali ed al 
potenziamento degli Asili Nido” – Anno 2024 – Approvazione elenco aventi diritto 
impegno e liquidazione. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Demografici 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici, secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici 
indirizzi contenuti nel Bilancio per il corrente esercizio; 
 
Visto il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026. 
 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari 
europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, e con il Ministro per la famiglia, la natalità 
e le pari opportunità, del 18 gennaio 2024, corredato della “Nota metodologica” e del relativo 
allegato, recante: “Riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni 
delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, finalizzato 
a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché 
recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2024”, registrato alla Corte dei conti il 12 febbraio 2024 al 
n.464; 
 
DATO ATTO CHE : 
 

- con DGC n. 38 del 21.10.2024 sono stati fissati gli indirizzi per l’erogazione dei 



 

contributi ex art 1, comma 172 della Legge 234/2021 "risorse destinate allo sviluppo 
dei Servizi Sociali ed al potenziamento degli Asili Nido; 

 
- è stato pubblicato sul sito istituzionale in data 24.10.2024 un avviso pubblico per 

portare a conoscenza della popolazione il contributo; 
 

- è stato fissato al 16.12.2024 il termine per la consegna delle domande e della 
documentazione richiesta. 

  
CONSIDERATO CHE per l’anno 2024 è stata assegnato dal Ministero dell’Interno al 
Comune di Terdobbiate l’importo di €. 7.668,20 quale incremento del fondo di solidarietà per 
gli asili nido ex art 1 c 449 let d) sexies L 232/2016; 
 
PRESO ATTO CHE è pervenuta nei termini un’unica domanda con nota ns. prot. n. 4856 del 
13.12.2024, successivamente integrata con ulteriore documentazione ricevuta con ns. prot.n. 
4894 in data 16.12.2024;  
 
CONSIDERATO CHE la famiglia ha fornito dichiarazione di non aver ricevuto altri 
contributi per la spesa dell’asilo nido 
 
RICORDATO CHE in base a quanto indicato nella DGC n. 38 del 21.10.2023 il contributo 
economico è così determinato: 
• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-1 (Isee da € 0 a € 13.000,00,) pari ad 
euro 250,00 mensili (euro 2.500,00); 
•  per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-2 (Isee da oltre € 13.000,00 a € 
20.000,00), pari ad euro 200,00 mensili (euro 2.000,00); 
• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-3 (Isee oltre a € 20.000,00,) pari ad 
euro 150,00 mensili (euro 1.500,00); 
• nuclei familiari che non presentano ISEE, si considerano appartenenti alla Fascia 3; 
• le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di sostegno dell’onere 
economico della retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…) saranno destinatarie 
dell’intervento per l’importo di riferimento rispetto alla fascia di reddito di appartenenza al 
netto dei “bonus” già percepiti da altri soggetti; 
• le famiglie concorrono in parti uguali, alla suddivisione delle somme eventualmente 
residuali fino alla concorrenza delle spese effettivamente sostenute e giustificate dai 
beneficiari per il servizio asilo nido. 
• le famiglie assegnatarie del voucher/contributo dovranno farsi carico, comunque, della 
eventuale rimanente quota del costo della retta, da versare direttamente alla struttura scelta. 
• le famiglie beneficiarie sono libere di scegliere, la struttura presso cui iscrivere il minore per 
fruire del servizio di asilo nido sul territorio. 
 
VISTA l’istruttoria effettuata dal quale è emerso che l’unica famiglia che ha presentato la 
domanda rientra nella fascia 1 per cui il contributo risulta pari ad euro 1.000,00 (€. 250,00 x 
n. 4 mesi di frequentazione); 
 
CONSIDERATO CHE la famiglia ha consegnato le pezze giustificative delle spese sostenute 
per la frequenza all’asilo nido per un totale di Euro 2.360,00; 
 
ESSENDO PERVENUTA un'unica domanda le somme residuali vengono attribuite alla 



 

medesima famiglia fino al raggiungimento della copertura delle spese sostenute, così come 
chiarito nella risposta del 24.10.2023 (ns. prot.n. 3867/2023) al quesito posto dall’ente al 
MEF-SOSE, mentre la parte di contributo non erogata dovrà essere restituita allo Stato  
 
SI RIPORTA l’elenco dei beneficiari con la relativa determinazione dell’importo del 
contributo economico spettante  
 

NR 
ISTANZA 

PROT.
N. 

DATA 
PROT. 

NOMINATIVO 
BENEFICIARIO 

ENTITA’ DEL 
CONTRIBUTO 

ESITO 
DOMANDA 

1 4856 13.12.2024 (OMISSIS) 

 
2.360,00 AMMESSA 

 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.  Lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI DARE ATTO CHE l’istruttoria delle istanze presentate in relazione al bando per 
l’erogazione di contributi per gli asili nido ha portato alla definizione del seguente 
elenco, che viene approvato con il presente provvedimento: 

 

NR 
ISTANZA 

PROT.
N. 

DATA 
PROT. 

NOMINATIVO 
BENEFICIARIO 

ENTITA’ DEL 
CONTRIBUTO 

ESITO 
DOMANDA 

1 4856 13.12.2024 (OMISSIS) 

 
2.360,00 AMMESSA 

 
2) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad  

€. 2.360,00, trova copertura alla Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 
104 al capitolo 10633/000 – Competenza 2024; 
 

3) DI DARE ATTO che con il presente atto viene disposta altresì la liquidazione del 
contributo, a mezzo di bonifico bancario, a favore dei beneficiari ammessi al 
contributo, per una spesa complessiva di € 2.360,00; 
 

4) DI PUBBLICARE l’elenco all’Albo Pretorio Comunale 
 

5) DI DARE ATTO che dette spese sono finanziate mediante utilizzo del Fondo di 
Solidarietà Comunale quota destinata agli Asili nido per l’anno 2024. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio Demografici 
  F.to Pampuri Paolo 
 
 
 



 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con il programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica vigenti. 
Terdobbiate, 23.12.2024 
   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 IL SINDACO 

 F.to Savoini Alessandro 
 


